v

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta, Studentská 13,370 05 České Budějovice

Katedra pozemkových úprav

Revitalizace horní části Dehtářského potoka
(po vtok do vesnice Lipí)

Diplomová práce

Knihovna JU - Z F

3114703812

Autor diplomové práce: Libor Sabáček

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Gergel, CSc.

2006

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Katedra:pozemkových úprav Akademický rok: 2003/2004

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Libor Sabáěck

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název tématu: Revitalizace horní části Dehtářského potoka ( po vtok do vesnice
Lipí)

Cílem práce je navrhnout úpravy toku směřující ke zvýšení K E S , posílem' krajinného rámce
a tvorbě nových nik pro živočichy a rostliny.

1. V rámci zájmového území provedeno zhodnocení funkce toku, příbřežm'ho lemu (nivy)
posouzeni systému zemědělského hospodaření. Budou provedeny návrhy směřující
k původnímu stavu toků a jeho povodí. Bude zhodnoceno dno a navržen minimálm' počet
elementárních ploch.
2. Bude navržen postup revitalizace a stanovena celková návaznost mezi jednotlivými
revitalizačm'mi opatřeními.
3. Bude navržen způsob financování z účelově zřízených fondů.
4. Dílčí části práce budou prezentovány na SVOC v roce 2005.

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :
(v zásadách pro vypracováni uveďte cíl práce a metodický postup)

Rozsah grafických prací: Mapové podklady 1 : 10 000, grafy, tabulky a schémata,
fotografie pokud možno digitální s popisem současného stavu a
návrhem změn

Rozsah průvodní zprávy: cca 40 stran

Seznam odborné literatury:

G E R G E L , J . et al. : Hlavní zásady pro odběr a vyhodnocení kvality povrchových vod
odtékajících ze zemědělsky využívaných povodí. Metodika 12/1994, I I . přepracované
vydání, VÚMOP Praha, 1994
EHRLICH, , P., G E R G E L , J . et al.: Metodické pokyny pro revitalizaci potoků. Metodika
20/1966, Praha, Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, 72 s., 2 příl.
G E R G E L , J . , HUSÁK, Š.: Revitalizace vodních nádrží. Metodika 22/1997, VÚMOP
Praha, 56 s .
SKLENIČKA, P.: Základy krajinného plánování, Naděžda Skleničková Praha, 2003, 321,
K E N D E R , J.et al.: Teoretické a praktické aspekty ekologie krajiny. Ministerstvo životního
prostředí Praha, 2000, 218 s.
VRÁNA, K . a koL: Krajinné inženýrství, ČKAIT Praha, 1998
K O L E K T I V : Revitalizace vodm'bo prostředí, AOPK Praha 2003,144 s.
JANEČEK, M., et al.: Ochrana zemědělské půdy před erozí, ISV, Praha, 2002,201 s
Časopisy: CoUection of Scientifíc papers, Faculty of Agricuiture, Soil and Water

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Gergel, CSc.

Konzultant: Ing. Vladimír Šámal

Datum zadání diplomové práce: 10. února 2004

Termín odevzdání diplomové práce: 30. dubna 2006

Z E M ě D É L S Y ^ ' < ' J L T / >
studijní (Wdweni
Studenská 13 CU

170 0 5 České Budětov'CP

doc. Ing. Magdalena Hrabánková, CSc.
Děkanka

V Českých Budějovicích dne 8. března 2004

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Revitalizace horní části Dehtářského

potoka (po vtok do vesnice Lipí) vypracoval samostatně a použil pramenů, které

uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích dne .'LJ. .k .2p9.k ^

Podpis diplomanta

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Jiřímu Gergetovi, CSc. za odbomé vedení, informace a materiály, které

mi poskytl během vypracování diplomové práce.

OBSAH

1 Uvod 3

Literární přehled 4

2.1 Program revitalizace říčních systémů 4

2.2 Studie revitalizace říčních systémů 0

2.3 Revitalizace koryt vodních toků a niv 8

2.3.1 Přínosy revitalizace koryt o 5

2.3.2 Základní parametry 1 n lU

2.3.3 Možnosti řešení 12

2.3.4 Související informace 13

2.3.4.1 Splaveniny 13

2.3.4.2 Opevnění koryta 13

2.3.4.3 Objekty 14

2.3.4.4 Návrhový průtok 14

2.3.4.5 Vegetační doprovod 14

2.3.4.6 Migrační prostupnost lo

2.4 Revitalizace vodních nádrží 18

2.5 Územní systém ekologické stability (ÚSES) 19

2.6 Eroze 21

3 Materiál a metody 23

A t Charakteristika zájmové oblasti
A A

4.1 Zájmové území 23

4.2 Přírodní podmínky O/C
26

4.2.1 Klimatologie 26

4.2.2 Klimadiagram T7

4.2.3 Geomorfologie a geologie 28

4.2.4 Pedologie on 29

4.2.5 Hydrologie a hydrografická charakteristika 29

4.2.6 Biogeografické členění 30

4.2.7 Využití území 31

4.2.8 Povrchové vody a podzemní vody 31

1

4.2.9 Odvodnění 31

4.2.10 Územní systém ekologické stability (USES) 32

5 Výsledky 34
5.1 Aktuální stav území

(návrh revitalizačních opatření v toku a jeho nivě) 34

5.2 Revitalizace rybníka v boční nivě 45

5.3 Revitalizace rybníka Kvítkovický, posouzení sedimentu 47

5.4 Návaznost revitalizačních opatření, návrh financování 50

6 Závěr 52

7 Použitá literatura 53

8 Přilohy 55

2

1 úvod

Revitalizace je pojem, který označuje takové postupy v krajině, které obnoví

funkčnost přírodních složek. Prakticky to znamená, že jedním z mnoha případů může být

tok, který teče v zemním přirozeném korytě, které je doprovázeno kvalitní břehovou

vegetací. Voda však je takové jakostí, že se vylučuje její biologické využití. V takovém

případě musíme zasáhnout revitalizací. Obnovíme-li kvalitu vody tak, že začne plnit svoji

biologickou funkci, stane se opět biotopem pro vodní flóru a faunu, pak mluvíme

o revitalizaci.

Zájmové území, na kterém budou navrženy revítalizační úpravy a zhodnocení

funkce toku, není sice zařazeno do seznamu vytypovaných lokalit pro Jihočeský kraj, ale

potřeba revitalizace je v dané lokalitě zřejmá. Návrhy jednotlivých opatření jsou pro dané

povodí bezesporu přínosem i proto, že řešený úsek toku tvoří jeho horní část. To je

z hlediska účinnosti potenciálních revitalizačních opatření v budoucnu na dolním toku

velmi důležité, neboť na revitalizaci je nutné pohlížet komplexně. To znamená, že přírodní

poměry na horním úseku toku ovlivní zbývající níže položené úseky toku a krajinu vůbec.

Vědci předpokládají, že v budoucnu bude svět strádat nedostatkem vody. Z tohoto faktu

jasně plyne, že se musíme snažit vodu v krajině zadržet, nehledě na další problém, a to

povodně. Za poslední desetiletí bylo investováno do retence vody v krajině a

protipovodňových opatření v České republice více než 6 miliard Kč. Z literatury jasně

vyplývá, že minimalizace škod povodňové vlny a především prevence musí probíhat již

na horních tocích, než se voda dostane do měst.

Cílem této práce je hodnocení fúnkce toku, příbřežního lemu, nivy, okolních

pozemků a nejbližších vodních nádrží.
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2 Literární přehled

2.1 Program revitalizace říčních systémů

( historie a jeho provázanost s dalšími krajinotvomými programy)

20. května roku 1992 byl schválen usnesením vlády České republiky č. 353 Program

revitalizace říčních systémů jako první krajinotvomý program MŽP (VRANÁ, K. , 2004).

V usnesení vlády z roku 1992 se praví:

„Cílem programu revitalizace říčních systémů je napravovat důsledky rozsáhlé devastace

vodního režimu krajiny, přičemž nejde jen o problematiku znečištění toků, ale především

o obnovu vodního režimu v povodí drobných vodotečí. Často v minulosti docházelo


[…]


odtokem, zvýšenými hodnotami průtoků v tocích, břehovou, dnovou a plošnou erozí, vý­

znamným transportem splavenin, tedy rozsáhlými ničivými povodněmi.

4) graf £.4 Klimadiagram

klimadiagram 2005
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Klimadiagram dle Waltera a Liebla nám poskytuje informaci o průběhu teplot

v jednotlivých měsících roku 2005 v zájmovém území, tedy v homí části Dehtářského po­

toka, a současně informaci o jednotlivých úhrnech srážek v daném povodí. Z uvedených

dat vyplívá, že rok 2005 byl z hlediska charaktem podnebí výrazně aridní. To znamená, že

vegetace ve sledované oblasti neměla v roce 2005 dostatek srážek pro svoji vegetaci.

5) graf £.5 Využití území

Plošná struktura využiti území bioregionů Českobudějovického v %
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6) graf £.6 Využití území

Ploéná struktura využití území bioregionů Českokrumlovského v %

• orná půda

Btravní porosty

• lesy

• vodní plochy

plocha biore­
gionů orná půda

travní po­
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Z výše uvedených grafů vyplívá, že v Českobudějovickém bioregionů najdeme větší za­

stoupení orné půdy a vodních ploch na úkor lesních porostů. Z toho lze mimo jiné usuzo­

vat, že např. míra erozního ohrožení krajiny a potencinální potřeba revitalizace vodního

prostředí je v tomto bioregionů vyšší než v bioregionů Českokrumlovském.

Letecké snímky, vybrané Části s návrhem změn

Letecký snímek zachycující trasu toku kolem zemědělského podniku

trasa koryta toku

navržené odclonění výsadbou dřevinných porostů

zatrubněný přítok z revitalizovaného bočního rybníka

kanalizace z obce Lipí zaústěná přímo do koryta toku

Letecký snímek (niva Dehtářského potoka)

trasa koryta toku

hráz rybníka, na které se budou realizovat opatření (viz. kap. 5.2)

hranice katastrálních území

• znázornění průběhu trasy koryta toku kolem intravilánu obce

• hranice katastrálních území Lipí - Kvítkovice

• silniční propustek Lipí - Habří navržený k vydláždění pro rychlý odvod vody

z pod silnice

• intravilán obce Lipí, jejíž kanalizační řád ústí na několika místech přímo do toku

• navržená výsadby doprovodných porostů

• navržený trvalý travní porost

* oblast budoucího litorálního pásu

• hráz

plošné odtěžení sdimentu v rybniční zdrži

hlavní přítok (Dehtářský potok)

rýhová eroze

• zatravnění pásem trvalého travního porostu

8) Digitální fotografie, s návrhem změn

Místo v korytě toku, kde má skot extenzivně chovaný na levém břehu přístup přímo do

koryta toku. Tím dochází ke znečištěm' toku a hlavně výraznému ovlivnění splaveninového

režimu. Je nutno zamezit této mechanické erozní činnosti, zatravnit břeh pásem trvalého

travního porostu.

• navržený TTP

• vhodně umístěný břehový porost vrboviny

Vyústěni domovní kanali­

zace přímo do koryta. Navrhuji in­

stalovat domácí biologickou čistírnu

I odpadních vod.

• Navrhuji vydláždit brod pro pojezd zemědělské techniky do objektu ze­

mědělského podniku štětovým kamenem.

Vyústění kanalizace obce Lipí

vedoucí pres areál zemědělského pod­

niku přímo do koryta má vliv na jakost

vody. Tento jev lze sledovat na více

místech. Je třeba komplexně vyřešit

otázku odpadmch vod v obci budoucí

výstavbou čistírny odpadních vod a

rekonstrukcí kanalizačního řádu.

Navrhuji vložení dřevěných příčných objektů z kulatiny o průměru alespoň 25 cm

v kombinaci s tůňkami. Tím se zmírní podélný profil a sníží rychlost proudění. Vzniknou

nové prostory pro vodní živočichy.

• dřevěné příčné objekty z kulatiny

• tůňky před příčnými objekty

Rybník v boční nivě, který bude podle investičního záměru revitalizován ( kap. 5.2)

• požerákové výpustné zařízení (bude vybudováno nové)

• rekonstrukce hráze

• odtěžení sedimentů ze dna

Na přítoku z osady Hastrman a CHKO Blanský les se potok před zaústěm'm do Dehtář­

ského potoka volně rozlévá do nivy. Vzniká zde druhotný mokřad s vlhkomilnou vegetací.

Tuto nivu lze uvést jako příklad retenční a ekologicky hodnotné funkce toku.

Oddělit zorněnou zemědělskou půdu břehovými dřevinnými a keřovými porosty pro za­

bránění sesuvu zemin. Navrhuji k tomuto účelu vykoupit pruh půdy široký 15 - 20 m, aby

si tok mohl naj ít cestu přirozenými meandry (km 1.250 - 1.300).

• založené břehové a doprovodné porosty

WĚĚĚĚĚĚĚIĚĚĚĚĚĚ^t^Aé^má-

^ ^ ^ ^

Rybník Kvítkovický je zanesen trofickými sedimenty, které budou odtěženy a použity na

zúrodnění zemědělských pozemků.

• odtěžení sedimentů z rybniční zdrže

• erozní rýhy na pozemcích nad

_ rybníkem Kvítkovický, jedna z příčin

zazemňování rybniční zdrže

návrh zatravnění pásem TTP

Hřfhuv
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2 hospodářská stavba (chov ryb)
3 doprovodné porosty
4 přítok (drenážní systém)
5 bezpečnostní přeliv
6 hráz ' / '"^OL-Í
7 starý bezpečnostní přeliv '"\ ,,
8,9 zamokřený TTP, zde sitaovád,>^^

navržený litorální pás ' |
A místo odběru dat CHMÚ
B místo odběru dat ČHMŮ
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