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Presnost formulací a práce s odborným jazykem
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Formální zpracování - celkový dojem
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Otázky k obhajobe

1. Jak bude rešena migracní prostupnost dláždení dna silnicníhopropustku pro bezobratlé (str.40, Návrh opatrení 8)?

2. Zduvodnete zpusob a nutnost použití drevených prícných prahu
z kulatiny. Mohou se stát migracní pastí?

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Strana 30 (prutokové charakteristiky)- chyba v jednotkách.
Strana 35 - propustek (železná roura) na km 1~480. Návrh
opatrení situaci nereší
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